
Zpráva Sekce srovnávací pedagogiky 
pro Konferenci ČPdS 2016 

 

Zpráva zahrnuje období 2013-2016, mezi 15. a 16. Světovým kongresem WCCES. 

 

Úvod: 

V daném období se činnost sekce soustředila zejména na publikování výsledků 

komparativních výzkumů, aktivní spolupráci se Světovou radou společností srovnávací 

pedagogiky (World Council of Comparative Education Societies – WCCES), kritickou reflexi 

vývoje srovnávací pedagogiky v českém kontextu, na podporu komparativních výzkumných 

projektů doktorandů a průběžné inovace výuky srovnávací pedagogiky. 

 

1. Vydané publikace 

Ježková, V. Walterová, E., Abankina T., Abankina, J. (2013) Školní vzdělávání v Ruské federaci. 

 Praha: Karolinum. 

Ježková, V. Krull, E., Transbergová, K. Školní vzdělávání v Estonsku. 

Walterová, E. Problémy výuky srovnávací pedagogiky v českém prostředí. Pedagogická 

 orientace, 24 (5), 663-698. (Studie prezentuje výsledky výzkumu výuky srovnávací 

 pedagogiky na českých univerzitách a hodnotí její součaný stav v komparaci 

 s trendy v zahraničí). 

Šťastná, V., Walterová, E. The Bologna Process in the Czech Republic. In Kozma, T., Rébay, 

M.,  Ohidy, A., Szolár, E. (Eds.) (2014) The Bologna Process in Central and Eastern Europe. 

 Wiesbaden: Springer, pp. 83-114. 

Walterová, E. (2015) Panelová diskuse o výuce srovnávací pedagogiky. Pedagogická 

orientace  25 (1), 149-155. (Zpráva o otevření diskusního fóra navazujícího na 

dotazníkové šetření  a zkušenosti z výuky srovnávací pedagogiky na českých univerzitách). 

Walterová, E. Czech Comparative Education: Revitalization, Issues and Trends. Annual 

Review  of Comparative and International Education 2015. Volume 28, pp. 107-115. 

Průcha, J., Kansanen, P. (2015) Školní vzdělávání ve Finsku. Praha: Karolinum. 

 

Připravované publikace 

Greger, D. (Ed.) et al. (2016) Srovnávací pedagogika: Proměny a výzvy. Publikace obsahuje 

 vybrané kapitoly ze srovnávacích výzkumu realizovaných v ČR a hodnotící studii o 

 produktech české srovnávací pedagogiky v letech 1990-2012. Autoři Kapitol: D. 

 Dvořák, T. Janík, J. Průcha, M. Rabušicová, V. Spilková, K. Starý, J. Straková, E. 

 Walterová. Publikace vydává PedF UK v Praze (v tisku). 

Svobodová, Z., Šťastný, V., Rochex, J. U. Školní vzdělávání ve Francii. Publikace je další studie 

 edice Školní vzdělávání v zahraničí. Vyjde v Karolinu (pravděpodobně koncem roku 

 2016). 

Walterová, E., Šťastná, V., Chen, J. Školní vzdělávání v Číně. (asi 2017). 
 

 

 



Konference a příspěvky na konferencích 

Srovnávací pedagogika: proměny a výzvy. Kolokvium organizované ÚVRV na Pedagogické 

 fakultě v Praze 26.9. 2013. 

Referáty na celostátních konferencích ČAPV mezinárodních konferencích CIES (2014,2015) a 

 CESE (2015), přednesené pracovníky ÚVRV PedF UK, IVŠV PedF MU a dalšími členy 

 ČPdS. 

 

Další aktivity v rámci Sekce 

  Inovace doktorského kurzu Srovnávací pedagogika na PedF UK, otevřeného pro 

doktorandy z jiných fakult a univerzit. 

 Slavnostní křest knihy o školním vzdělávání ve Finsku na ambasádě Finské republiky 

(2015) založil novou tradici. Zpráva o akci je dostupná v čas. Informatorium UK, 

fotogalerie na  

www.pedf.cuni/uvrv. 

 

Zpráva o činnosti sekce srovnávací pedagogiky publikovaná v bulletinu WCCES, č.1, 2, 2015, 

autor V. Šťastný. Dostupné on-line na www.wcces.org/bulletin. Jmenovaný je kontaktní 

osobou, jehož prostřednictvím lze posílat další příspěvky, e-mail: vit.stastny@pedf.cuni.cz. 

 

Spolupráce s WCCES 

 

V exekutivě Světové rady, došlo k personálním změnám, diskutují se nová pravidla 

komunikace a logistiky.  

Členský příspěvek za roky 2013, 2014, 2015 byl uhrazen výborem ČPdS s podporou dotace 

Výboru vědeckých společností při ČSAV. 

Za naši sekci srovnávací pedagogiky se činnosti exekutivy WCCES aktivně účastní Eliška 

Walterová. Funkci vykonává od roku 2004. Na základě její žádosti výbor ČPdS rozhodne o 

jejím nástupci, který bude tuto funkci vykonávat v období po 16. Světovém Kongresu. 

 

16. Světový kongres WCCES 

 

Kongres se bude konat na Universitě Beijing v Pekingu (Čína) ve dnech 22. - 26. srpna 2016. 

Hlavní téma konference: Dialecties of Education: Comparative Perspectives 

 

Bližší informace na wcces2016.org 

Upozornění: na cestu do Číny je třeba VÍZUM 

Termíny: Abstracts do 15.3. 2016 

Na kongresu bude zvolen nový prezident Světové rady, informace o kandidátech budou 

zveřejněny na webu wcces. org,  kde lze získat další informace o činnosti Světové rady a 

jejich členů. 

Kongresu se zúčastní E. Walterová a D. Greger. 

Zpráva bude publikována v časopisu Pedagogická orientace. 

 

Praha 14.3. 2016        Eliška Walterová 


